5 ) A leader is someone who has been given a position in the office and has a high
influence.

Keywords: Leader, Leadership

บทน า
ค าว่า ผู้น า (Leader) และภาวะผู้น า (Leadership) มีความหมายที่แตกต่างกัน และมี

ประวัติที่ยาวนานมาก ค าว่า “ผู้น า” ปรากฏอยู่ในพจนานุกรมภาษาอังกฤษของออกซ์ฟอร์ด (Oxford
English Dictionary) ในราวปี ค.ศ. 1300 (พ.ศ. 1843) หรือเจ็ดร้อยปีที่แล้วส่วนค าว่า“ภาวะผู้น า”
นั้น ปรากฏข้ึนมาภายหลัง ประมาณปี ค.ศ. 1800 (พ.ศ. 2343) คือ ประมาณสองร้อยปมีาแล้วหรอืแม้
จนกระทั่งปัจจุบัน ความหมายของผู้น าและภาวะผู้น ายังเป็นปริศนาส าหรับนักวิชาการและบุคคล
ทั่วไป จึงสรุปแนวคิดเกี่ยวกับผู้น าไว้ 5 ประการ คือ (กวี วงศ์พุฒ, 2559: 34)

1) ผู้น า หมายถึง ผู้ซึ่งเป็นศูนย์กลางหรือจุดรวมของกิจกรรมภายในกลุ่มเปรียบเสมือน
แกนของกลุ่ม เป็นผู้มีโอกาสติดต่อสื่อสารกับผู้อื่นมากกว่าทุกคนในกลุ่ม มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของ
กลุ่มสูง